Дело № 5-41-129/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 мая  2019 года                                г. Евпатория пр. Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Курышева Александра Александровича, «данные изъяты» ч. 2 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты» Курышев А.А. управлял автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» принадлежащим ФИО без государственных регистрационных знаков, установленных в предусмотренных для этого местах, чем нарушил п. 11 основных положений ПДД.
Курышев А.А. в суд  не явился,  передал телефонограмму о рассмотрении дела в его отсутствие по причине нахождения за пределами Республики Крым, в котором также указал, что с протоколом об административном правонарушении согласен.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
 Согласно п.11 указанных положений запрещается эксплуатация: транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения опознавательным знаком "Федеральная служба охраны Российской Федерации", проблесковыми маячками и (или) специальными звуковыми сигналами, с нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами, надписями и обозначениями, не соответствующими государственным стандартам Российской Федерации, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки;
Согласно п. 4.18 ГОСТа Р 50577-93 «Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования», утвержденного постановлением Госстандарта Российской Федерации 19.11.2001 № 465- ст, требования к местам установки регистрационных знаков на транспортных средствах приведены в Приложении И, в соответствии с которыми, в частности, на легковых автомобилях должны быть предусмотрены места для установки регистрационных знаков, при этом, регистрационные знаки должны устанавливаться на легковых автомобилях (один спереди и один сзади) на штатные места установки регистрационных знаков этих транспортных средств, передний регистрационный знак должен устанавливаться, как правило, по оси симметрии транспортного средства.
Часть 2 ст. 12.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Курышева А.А. состава административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ.
Вина Курышева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, подтверждается сведениями протокола об административном правонарушении от «данные изъяты» в котором Курышев А.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью,  фототаблицей и иными материалами дела.
	Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Курышева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, учитывая отсутствие, обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность считает необходимым назначить Курышеву А.А. наказание в виде штрафа, предусмотренного данной статьей ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 12.2 ч. 2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Курышева Александра Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по городу Евпатории), Банк получателя Отделение Республики Крым, Центрального Банка  Российской Федерации,  БИК банка   получателя: 043510001; ИНН: 9110000105; КПП: 911001001;  ОКТМО: 35712000; КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491191300001728.
Разъяснить правонарушителю, что при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
	Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

 Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова